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สารจากประธานสภาคณาจารย์ 
โดย  อาจารย์ ดร.ธิติคม พัวพันสวัสด์ิ

ในเล่ม

สารจากประธานสภาคณาจารย์             2
สรุปการเสวนาวิชาการเรื่อง การเปลี่ยนการศึกษาของมหาวิทยาลัย
 เพื่ออนาคต ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship Program (MAP) 3
สรุปการประชุมวางแผนการดำาเนินงานของคณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ  5
คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”
       เรื่อง ธาตุสังกะสีช่วยป้องกันหรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรน่า 2019 
              (COVID-19) หรือไม่      6 
บรรณาธิการแถลง       8

สวัสดีชาวมหิดลทุกท่าน

 สำาหรับในเดือนนี้ที่เราต้องห่างกันสักพัก มีการปรับตัวทั้งเรื่องการเหลื่อมเวลาการทำางาน work  
from home การเรียน-การสอนที่ต้องปรับเป็นรูปแบบออนไลน์ รวมถึงวิถีการใช้ชีวิตต่าง ๆ ที่ต้อง 
เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 สภาคณาจารย์ในฐานะที่เป็นตัวแทนของพวกท่านก็ต้อง 
มีการปรับแผนการทำางาน โดยในเดือนนี้เราได้พิจารณาเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการยกย่องเป็นอาจารย์ 
ดีเด่นแห่งชาติ กระบวนการคัดเลือกได้ปรับแผนมาใช้แบบออนไลน์ นอกจากนี้จะมีการจัดสัมมนาในหัวข้อที ่
น่าสนใจแบบออนไลน์เร็ว ๆ นี้ครับ

 ในฉบับนี้ก็ยังมีบทความเกี่ยวกับการจัดการศึกษาแบบ life long learning ซึ่งสามารถจัดได้ทั้ง 
แบบเก็บหน่วยกิตเพื่อรับปริญญา และแบบ non-degree โดยคณะกรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย  
ได้สรุปสาระสำาคัญจากการเสวนาวิชาการเรื่อง การเปลี่ยนการศึกษาของมหาวิทยาลัยเพื่ออนาคต  
ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship program (MAP) ที่สภาคณาจารย์จัดขึ้นเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา 
เนื่องจากในอนาคตประเทศไทยจะเปลี่ยนผ่านไปสู่สังคมผู้สูงอายุ ต้องมีการกลับมาเรียนอีกครั้งเพื่อ  
Reskill และ Upskill ซึ่งขณะนี้มหาวิทยาลัยกำาลังดำาเนินการเกี่ยวกับระบบต่าง ๆ เพื่อรองรับสถานการณ์ 
ในอนาคต เช่น ระบบคลังหน่วยกิต เป็นต้น

 สุดท้ายนี้ อย่าลืมนะครับ “ล้างมือ กินร้อน ช้อนตรู แยกกันเราอยู่ รวมหมู่เราป่วย ” ห่างกันสักพัก
นะครับ เพียงเท่านี้ ชาวมหิดลทุกท่านจะแข็งแรง ปลอดภัย..........ทุกคนครับ     

         พบกันใหม่ในฉบับหน้าครับ
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 ปัจจุบันผู้ทำ างานที่มี วุฒิการศึกษาระดับ
ปริญญาตรีมักประสบปัญหาหลายด้าน เช่น ภาระงาน
มาก ทำางานเสร็จไม่ทันเวลา ซึ่งสาเหตุที่สำาคัญประการ
หนึ่ง คือ ได้งานไม่ตรงกับที่ศึกษามา และการขาดทักษะที่
ตรงกับงานที่ได้รับมอบหมาย โดยอาจส่งผลทำาให้เกิด
ภาวะเครียด หรือ burn out โดยผู้เผชิญกับปัญหา 
เหล่านี้ จะหาทางออกโดยลาออก เปลี่ยนงาน หรือ
หาความรู้เพิ่มเติม สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล
เห็นศักยภาพของคณะ/ส่วนงานต่าง ๆ ที่มีทั้งบุคลากรที่
มคีวามสามารถ และองคค์วามรู ้ทีส่ามารถนำารายวชิาใน
หลกัสตูรบณัฑติศึกษามาปรบัการจดัการเรยีนการสอน
ให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้เรียนจึงจัดเสวนา
วชิาการเร่ือง การเปล่ียนการศกึษาของมหาวทิยาลยัเพือ่
อนาคต ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship Program 
(MAP) ขึน้เพือ่ใหค้ณะ/สว่นงานตา่ง ๆ  ไดม้แีนวทางในการ
จัดปรับรายวิชาในหลักสูตรปกติ ให้สอดคล้องกับความ
ตอ้งการของผูเ้รยีนเพือ่ให้เกดิการเรยีนรูท้กัษะทีจ่ำาเปน็ใน
การปฏิบัติงาน (Reskill/Upskill/Addskill) โดยได้เชิญ
วิทยากรที่มีประสบการณ์ในการจัดการศึกษาดังกล่าว
มาให้ความรู้
 ผูช้ว่ยศาสตราจารย ์ดร.นพ.วชิติ สธุรรมารกัษ ์
ผู้ช่วยคณบดีบัณฑิตวิทยาลัย ฝ่ายการตลาดดิจิทัล 
กล่าวว่าการที่ผู้ทำางานได้มีโอกาสศึกษาเพิ่มเติมหลัง
ปริญญาจะมีผลต่องานที่กำาลังทำา เช่น ได้รับการเลื่อน
ตำาแหน่งที่สูงขึ้น ได้เงินเดือนเพ่ิมข้ึน อีกทั้งยังได้ทักษะ
สำาหรบัอาชีพเสริมอืน่ ๆ  มหาวทิยาลยัมหดิลเห็นถงึความ
สำาคญัของการศกึษาแบบ life-long learning จึงไดจั้ดการ
ศึกษาผ่าน MAP ซึ่งจะช่วยสร้างทักษะเพื่ออนาคต โดย
เปิดโอกาสให้บุคคลทั่วไปและผู้สนใจสามารถเข้าศึกษา
เพื่อปรับเพิ่มพัฒนาความรู้ และทักษะที่จำาเป็นในการ
ปฏิบัติงาน โดยแบ่งหลักสูตรออกเป็น MAP-C และ  
MAP-Ex ผู้สนใจสามารถดูรายละเอียดหลักสูตร MAP 
ที่เปิดแล้วได้ที่ https://graduate.mahidol.ac.th/MAP/
 MAP-C เปน็หลกัสตูรทีส่อนรายวชิาในหลกัสตูร 
บัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัยซึ่งผ่านการรับรองโดย 
สกอ. แล้ว และเปิดให้บุคคลภายนอกมาเรียนร่วมกับ

นักศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล หรือ เรียนแยกนอก
เวลาจากที่สอนตามปกติได้ แต่ประเมินผลแบบ course  
learning outcome เช่นเดียวกับนักศึกษาภาคปกติ เมื่อ
เรยีนจบหลักสูตรจะได้รบัประกาศนยีบัตรและสามารถเกบ็
ผลการศึกษาของรายวิชาได้ 5 ปี ซึ่งนำาไปโอนหน่วยกิต
เมื่อต้องการเข้าศึกษาเพื่อรับปริญญาได้ หลักสูตร
บัณฑิตศึกษาที่สนใจเปิดหลักสูตรนี้สามารถแจ้งมายัง 
บัณฑติวทิยาลยัเพือ่ทำาเรือ่งขอเปิดระบบการรบัสมคัรได้
 MAP-Ex เป็นหลักสูตรที่มีเนื้อหาใหม่ทั้งหมด
หรือบาง ซึ่งเปิดให้เรียนแยกจากการเรียนการสอนตาม
ปกติ หรือเป็นหลักสูตรแบบบริการวิชาการ เมื่อเรียนจบ
หลกัสตูรจะไดร้บัประกาศนยีบตัรโดยหลกัสตูรนัน้ ๆ  โดย
สามารถนำารายวิชาที่เรียนสำาเร็จแล้วไปเทียบเท่ากับ
รายวชิาในหลกัสตูรปกตไิด ้การเปดิหลกัสตูรนีแ้ตล่ะคณะ
สามารถเปิดได้เองโดยบัณฑติวิทยาลัยจะชว่ยเป็นชอ่งทาง
ประชาสัมพันธ์ให้
 ขณะนี้มหาวิทยาลัยมหิดลมีหลักสูตร MAP ที่
เปิดแล้ว 61 หลักสูตร ได้แก่ สาขาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี 26 หลักสูตร วิทยาศาสตร์การแพทย์คลินิค  
9 หลักสูตร สังคมศาสตร์ศิลปศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 
20 หลักสูตร ภาษาศาสตร์วัฒนธรรมและการศึกษา 3 
หลักสูตร และสาธารณสุขศาสตร์ 3 หลักสูตร โดยมี
จำานวนผูเ้ขา้เรยีนตอ่หลักสูตร MAP เพิม่ขึน้อย่างตอ่เนือ่ง
 รองศาสตราจารย์ ดร.ณัฏฐนียา โตรักษา  
ภาควิชาฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการ วิทยาลัยราชสุดา  
ได้บรรยายเรื่องตัวอย่างความสำาเร็จของการพัฒนา
หลักสูตร MAP-Ex ผ่านโครงการนำาร่อง Innovative 
“Flexible Education” Program สำาหรับผู้พิการ ซึ่งมี
วัตถุประสงค์เพื่อสร้างโอกาสทางการศึกษา พัฒนา
สมรรถนะด้านการเรยีนรู้และทักษะอาชีพสำาหรบัผู้พกิาร
ทีต่อบสนองตอ่ตลาดแรงงานและโจทยผ์ูเ้รยีน ใหผู้เ้รยีนมี
ทางเลอืกในการเรยีนรู ้สรา้งเสน้ทางการเรยีนรูท้ีม่คีวาม
ยดืหยุน่ สามารถปรบัเปลีย่นเสน้ทางตามความสนใจและ
ศักยภาพของตัวเอง โดยโครงการ Flexible Education 
เป็นโปรแกรม non-degree ที่ดำาเนินการภายใต้ความ 
ร่วมมือจากหลายหน่วยงาน ทั้งภายในและภายนอก

สรุปการเสวนาวิชาการ

เรื่อง การเปลี่ยนการศึกษาของมหาวิทยาลัยเพื่ออนาคต 
ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship program (MAP)

วันที่ 29 มกราคม 2563 เวลา 13.00-15.00 น  
ณ อาคารศูนย์การเรียนรู้ มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา

โดย คณะกรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล
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มหาวิทยาลัยมหิดล จุดเด่นคือการใช้ “One System, 
One Team” (เน้นการสร้าง intergration, shared goal 
และ incentive alignment) โดย Partners ทั้งหมดมา 
co-design หลักสูตรตา่ง ๆ  รว่มกนัตัง้แตต่น้ทาง ระหวา่ง
ทาง และปลายทาง (การจ้างงาน) พร้อมทั้งช่วยกันสร้าง
ทางเลือกในอาชีพให้แก่ผู้พิการ ทั้งหมดนี้เป็นการสร้าง
นวตักรรมแบบเปดิในระบบการศกึษา โดยมมีหาวทิยาลยั
มหิดลเป็นศูนย์กลางในการสร้างสิ่งแวดล้อมแห่งการ 
เรียนรู้ร่วมกัน 
 โดยอาจารย์อธิบายว่าโปรแกรมแบ่งออกเป็น 2 
ระยะ ระยะที ่1 ‘Skills Preparation’ เปน็การเตรยีมความ
พร้อม soft skills และ hard skills ประกอบไปด้วย 9 
หลกัสตูร และ ระยะที ่2 ‘Career Development’ ประกอบ
ไปด้วย 4 หลักสูตรอาชีพ โดยหลักสูตรทั้งหมดจะทยอย
นำาขึ้น MAP-Ex โดยหลักสูตรแรกที่นำาขึ้น MAP-Ex คือ 
“หลักสูตรฝึกงานการโรงแรมสำาหรับผู้พิการ” โดยความ
รว่มมอืของวิทยาลัยราชสดุา และ ศนูยป์ฏบิตักิารโรงแรม
ศาลายา พาวิลเลียน วิทยาลัยนานาชาติ ได้รับการ
สนับสนุนงบประมาณจากบริษัท กลุ่มเซ็นทรัล ตาม
มาตรา 35 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชวิีตคนพกิาร (มลูคา่ของหลกัสตูรตอ่คนพกิาร
เป็นเงิน 112,420 บาท) โดยอาจารย์ได้อธิบายเพิ่มเติม 
ในขั้นตอนและกลยุทธ์การทำา Prototype (ทดลองตลาด) 
การสร้าง Partnership และ การทำา Sustainable Finan-
cial Model ทีเ่นน้การหา Third-Party Player (โดยดจูาก
ความต้องการของตลาด กฎหมายที่เกี่ยวข้อง และการ 
จ้างงาน) มาร่วมกันพัฒนาหลักสูตร แล้วค่อยรับสมัคร
ผู้เรียนเข้ามาเรียนในหลักสูตร (โดยผู้เรียนไม่ต้องจ่ายค่า
เรยีน) อาจารยเ์นน้ย้ำาวา่การจัดหลกัสตูร MAP-Ex มข้ีอดี
คือ ทำาให้ทุกหลักสูตรภายใต้โปรแกรม Flexible Educa-
tion เป็นระบบและได้รับการยอมรับจากหน่วยงานต่าง ๆ
ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนว่าได้รับการรับรอง (certified) 
คุณภาพมาตรฐานจากมหาวิทยาลัยมหิดล

 อาจารย์ ดร.พัชรินทร์ เสรี สถาบันแห่งชาติ 
เพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว ได้บรรยายเรื่อง 
ตัวอย่าง MAP-C ที่สถาบันฯ โดยได้ให้คำาแนะนำาว่า การ
จัดหลักสูตรที่ประสบความสำาเร็จ สามารถทำาได้ตาม
ความเชีย่วชาญของอาจารยป์ระจำาหลกัสตูร ชือ่รายวชิา
ที่ทันสมัย ดึงดูดความสนใจของผู้เรียน และฐานลูกค้าซึ่ง
เคยไดร้บัการอบรมมากอ่น ตลอดจนการประชาสมัพนัธ์
ต่าง ๆ  ปัจจุบันสถาบันฯ มี MAP-C 8 หลักสูตร ตัวอย่าง
เช่น การเลี้ยงดูเด็ก พัฒนาการเด็ก การเลี้ยงลูกเชิงบวก 
โดยมีผู้ลงทะเบียนเรียนจากภายนอก ได้แก่ พ่อแม่ ครู 
พยาบาล นักวิชาชีพ เจ้าของกิจการโรงเรียนอนุบาล 
สถานเล้ียงเด็กเล็ก โรงเรียนเอกชน โดยผู้เข้าเรียนได้ให้
ความสนใจ อยากได้ทักษะในการประกอบวิชาชีพ หรือ
เลี้ยงลูก การได้ใกล้ชิดกับนักวิชาการ สร้างเครือข่าย  
การเก็บหน่วยกิตเพื่อใช้เรียนต่อระดับปริญญาโท
 นอกจากนี้ นักศึกษาของมหาวิทยาลัยมหิดล 
ในภาคปกตยิงัไดป้ระโยชนจ์ากการเรยีนรว่มกบันกัศกึษา
จากภายนอก เช่น ได้มุมมอง เรียนรู้จากคำาถาม 
ประสบการณ์ผู้เรียนร่วม ได้เครือข่าย เรียนสนุกขึ้น  
โดยนักศึกษาต้องการให้เปิดหลักสูตร MAP-C มากขึ้น  
จะแนะนำาหลกัสตูรใหผู้อ้ืน่มาเรยีนตอ่ ปัญหาและอปุสรรค
ของ MAP-C ได้แก่ การเพิ่มขั้นตอนการคัดเลือก 
ผูเ้ขา้เรยีน ซึง่ตอ้งทดสอบจดุมุง่หมาย ความสามารถ และ
ทัศนคติของผู้สมัครเข้าเรียน ต้องปรับวิธีการสอน  
ตารางสอน การปรับค่าธรรมเนียมให้เหมาะกับต้นทุน 
การส่งงานของผู้เรียนไม่ตรงตามเวลา ความแตกต่าง 
ของความสามารถในทางวชิาการ จำานวนอาจารยผ์ูส้อน
ไม่เพียงพอ อาจไม่สามารถเปิดได้ทุกปี
 โดยสรุป MAP เป็นการปลดล็อคข้อจำากัดของ
ของหลักสูตรปกติ โดยบัณฑิตวิทยาลัยช่วยให้หลักสูตร
ต่าง ๆ มีผู้สมัครเข้าเรียนได้ง่ายข้ึน บัณฑิตวิทยาลัยได้
สนับสนุนการเปิดหลักสูตร และยินดีให้ข้อมูลเพิ่มเติมแก่
อาจารย์ทกุคณะ อาจารย์ทีส่นใจเปิดหลักสูตร MAP โปรด
ติดต่อบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล
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 จากการสัมมนา เรื่อง “บทบาทสภาคณาจารย์
กบัการบรหิารมหาวทิยาลยั” โดยสมาชกิสภาคณาจารย์
ไดร้ว่มกนัวางแผนการดำาเนนิงานของคณะกรรมการฝา่ย
ต่างๆ ของสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล ทั้ง 6  
คณะกรรมการ ได้แก่ 
 1) วิชาการและวิจัย 
 2) กิจการบริหารและธรรมาภิบาล 
 3) กิจการนักศึกษา 
 4) สวัสดิการและสิทธิประโยชน์ 
 5) ส่งเสริมความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากร  
 6) ประชาสัมพันธ์ 
 ซึ่งในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับที่แล้วได้นำาเสนอ
แผนการดำาเนินงานของคณะกรรมการฝ่ายส่งเสริม 
ความก้าวหน้าอาจารย์และบุคลากร และคณะกรรมการ
ฝ่ายกจิการบรหิารและธรรมาภบิาล ฉบบันี ้จึงขอนำาเสนอ
แผนการดำาเนินงานของคณะกรรมการฝ่ายวิชาการและ
วิจัย

คณะกรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย
 ปจัจบุนัมคีณะกรรมการ จำานวน 14 คน ไดร้ว่ม
กันจัดทำาแผนการดำาเนินงานสำาหรับปี พ.ศ. 2563 และ 
2564 โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการส่งเสริมศักยภาพ
และการทำางานของคณาจารย์ด้านวิชาการและวิจัย โดย
ใช้เวทีการเสวนาวิชาการในการสร้างความรู้ความเข้าใจ 
อภิปราย และแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ด้าน
วิชาการและวิจัยร่วมกันระหว่างคณาจารย์ 

การดำาเนินการปีที่ 1 (พ.ศ. 2563)
 การดำาเนินการจัดเสวนาวิชาการครั้งที่ 1 เรื่อง 
“การเปลี่ยนการศึกษาของมหาวิทยาลัยเพื่ออนาคต 
ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship program (MAP)” 
มีวัตถุประสงค์เพื่อให้อาจารย์หลักสูตรบัณฑิตศึกษา  
และบุคลากรมหาวิทยาลัยมหิดล ได้ทราบข้อมูลการจัด  

Mahidol Apprenticeship Program (MAP) ซึ่งเป็น
หลกัสตูรแบบยดืหยุน่ สำาหรบับคุคลทัว่ไปครอบคลมุทกุ
ชว่งวัย ถอืเป็นหนึง่ทศิทางในการปรบัตวัการจดัการเรยีน
การสอนใหร้องรบักบัการเปลีย่นแปลงเพือ่ตอบสนองตอ่
ความท้าทายของโลกปัจจุบัน โดยมีตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ 
ดังนี้
 1) จำานวนผู้ลงทะเบียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 
ของเป้าหมาย
 2) ร้อยละของส่วนงานที่มีหลักสูตรที่มีความ
ยืดหยุ่น เปิดโอกาสให้ผู้เรียนสามารถเลือกเรียนได้ตาม
ความต้องการ (Flexi programs) อย่างน้อย 1 หลักสูตร
ต่อส่วนงาน โดยมีตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย ตามข้อ 2.5 
ของยุทธศาสตร์ที่ 2
 3) บทเรียนหรือรายวิชาที่เป็น e–Learning  
(ร้อยละต่อรายวิชาทั้งหมดของส่วนงาน) โดยมีตัวชี้วัด 
และค่าเป้าหมาย ตามข้อ 2.14 ของยุทธศาสตร์ที่ 2
 ซึ่งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย
มหิดล (2563-2566) ยุทธศาสตร์ที่ 2: Academic  
Entrepreneurial Education วัตถุประสงค์เชิงกลยุทธ์ที่ 
1 (Strategic Goals; SG1) เพื่อพัฒนาคุณภาพการ
ศึกษาและหลักสูตรที่มีความหลากหลายตรงตามความ
ต้องการของผู้เรียน โดยใช้กลยุทธ์ที่ 3 (Strategic Initia-
tives; SI3) คือ การพัฒนาหลักสูตรที่ตอบสนองต่อ
ยทุธศาสตรช์าตดิา้นการพฒันาและเสรมิสรา้งศกัยภาพ
ทรัพยากรมนุษย์ สำาหรับบุคคลทั่วไป โดยเฉพาะในกลุ่ม
วัยทำางานหรือกลุ่มผู้สูงอายุ และสอดคล้องกับโครงการ
ขับเคล่ือนยุทธศาสตร์ระดับมหาวิทยาลัยที่ 18 และ 20 
ได้แก่ โครงการบริหารจัดการคนเก่ง MU Talent และ
โครงการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรสายวิชาการ

การดำาเนินการปีที่ 2 (พ.ศ. 2564)
 กจิกรรมที ่1 การดำาเนนิการจดัเสวนาวชิาการ
ครั้งที่ 2 เรื่อง “การเสนอขอทุนวิจัยตาม Research 

สรุปการประชุมวางแผนการดำาเนินงานของคณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ 
ของสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล

ในการสัมมนา เรื่อง “บทบาทสภาคณาจารย์กับการบริหารมหาวิทยาลัย” 
วันที่ 5 มกราคม 2563 ณ โรงแรมแคนทารี เบย์ จ.ระยอง

โดย

รองศาสตราจารย์ ดร.ช่ืนจิตต์ บุญเฉิด
ประธานกรรมการฝ่ายวิชาการและวิจัย
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 สังกะสี หรือ ซิงค์ (Zn) ป้องกัน/รักษาโควิด-19 
ได้จริงหรือ สรุปย่อๆ คือ แร่ธาตุสังกะสีเป็นสารอาหารที่
จำาเปน็ตอ่การสรา้งภมูคิุม้กนัของรา่งกายในการตอ่ตา้น
เชือ้โรค แมจ้ะมรีายงานวจิยัวา่ สงักะสชีว่ยยบัยัง้การเพิม่
จำานวนของไวรัสในห้องปฏิบัติการ แต่การรักษาโรค 
โควิด-19 ด้วยสังกะสียังอยู่ในขั้นทดลอง ยังไม่มีรายงาน
ผลออกมา โดยสรุปคือ เราควรรับประทานซิงค์หรือ
สังกะสีให้เพียงพอ ตามปริมาณที่แนะนำาต่อวัน โดยให้

เน้นรับประทานอาหารที่ เป็นแหล่งของสังกะสี การ 
รับประทานเป็นเม็ดเสริม ใช้เฉพาะกรณีที่ได้จากอาหาร
ไม่พอ เช่น ไม่รับประทานอาหารทะเล เนื้อสัตว์ หรือ 
ถั่วเลย เท่านั้น เพราะสังกะสีถ้ารับประทานมากไปก็ 
ก่อพิษได้ สำาหรับผู้ใหญ่ ใน 1 วัน ควรรับประทานไม่เกิน 
40 มิลลิกรัม 

ธาตุสังกะสีช่วย ป้องกัน หรือ รักษา
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรน่า 2019 (COVID-19) หรือไม่
โดย  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทพญ.ดุลยพร ตราชูธรรม 
            ประธานหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย     
           สถาบันโภชนาการ มหาวิทยาลัยมหิดล

ข้อมูลโดย อาจารย์ ดร.วีรยา การพานิช 
อินโฟกราฟฟิกโดย นางสาวศรารัตน์ พลเสน นักศึกษาปริญญาโท

สาขาพิษวิทยาและโภชนาการเพื่ออาหารปลอดภัย (ภาคปกติ)

Platform ในบริบทใหม่ของกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) 4 Platforms 16 
Programs” มวีตัถปุระสงคเ์พ่ือให้คณาจารย ์และบคุลากร
มหาวิทยาลัยมหิดลได้ทราบข้อมูล การเสนอขอทุนวิจัย
ตาม Research Platform ในบรบิทใหมข่อง กระทรวง อว. 
เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจให้แก่คณาจารย์และบุคลากร 
มหาวิทยาลัยมหิดล ได้เรียนรู้ช่องทางและวิธีการเสนอขอ
ทุนวิจัยตามนโยบาย และยุทธศาสตร์การอุดมศึกษา
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2563-2570  
อันประกอบไปด้วย 4 แพลตฟอร์ม 16 โปรแกรม จาก 
แหล่งทุน โดยมีตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ดังนี้ 
 1) จำานวนผู้ลงทะเบียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80  
ของเป้าหมาย
 2) ผลงานวิจัยที่นำาไปใช้  โดยมีตัวชี้วัดและ 
ค่าเป้าหมาย ตามข้อ 1.3 ของยุทธศาสตร์ที่ 1

 กิจกรรมที่ 2 การดำาเนินการจัดเสวนาวิชาการ
ครั้งที่ 3 เรื่อง “การเพิ่มศักยภาพงานวิจัยและสร้าง
นวัตกรรมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันเชิง
ธุรกิจ และสังคม” มีวัตถุประสงค์เพื่อให้คณาจารย์ และ
บคุลากรมหาวทิยาลัยมหิดล ไดเ้รยีนรูก้ารเพ่ิมศกัยภาพ
งานวิจัยและสร้างนวัตกรรมเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
ทางการแข่งขันเชิงธุรกิจและสังคมจากภาคอุตสาหกรรม 
โดยมีตัวชี้วัดยุทธศาสตร์ดังนี้
 1) จำานวนผู้ลงทะเบียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 80  

ของเป้าหมาย
 2) ผลงานวิจัยที่นำาไปใช้  โดยมีตัวชี้วัดและ 
ค่าเป้าหมาย ตามข้อ 1.3 ของยุทธศาสตร์ที่ 1

 ซึ่งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย
มหดิล (2563-2566) ยทุธศาสตรท์ี ่1: Global Research 
and Innovation วัตถุประสงค์เชิงกลยุทธ์ที่ 1 (Strategic 
Goals; SG2) เพื่อพัฒนาระบบการบริหารจัดการที่
สนบัสนนุงานวจิยัใหม้ปีระสทิธภิาพและประสทิธผิล โดยใช้
กลยุทธ์ที่ 3 และ 4 (Strategic Initiatives; SI3 & SI4)  
คือ สร้างระบบสนับสนุนการวิจัยที่ครบวงจรจากต้นน้ำา 
ถึงปลายน้ำา (Research Value Chain) ด้วยการวิจัย 
แบบ demand-driven และผลักดันให้เกิดการวิจัยที่ให้
ผลลัพธ์ที่งานวิจัยที่มี global and social impact 
สามารถนำาไปใช้ประโยชน์ในสังคมและเชิงพาณิชย์ และ 
สร้างระบบนิเวศการวิจัยและนวัตกรรม โดยจัดหาพื้นที่
รวม Research & Innovation Complex ที่ประกอบด้วย 
Open (Multidisciplinary) Lab, Technology Transfer 
Office, Co-working Space, Business, Co-Product 
Design, Design Thinking เพื่อเป็นที่จัดกิจกรรม  
สร้างบรรยากาศการสร้างความร่วมมือกับภาครัฐ 
และเอกชน และสอดคล้องกับโครงการขับเคล่ือน
ยุทธศาสตร์ระดับมหาวิทยาลัยที่ 7 คือ Digital Experts 
โดยมีเป้าหมายในการสร้างความร่วมมือระยะยาว และ 
นำาผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 
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บรรณาธิการประจำาฉบับ   รศ.ดร.ช่ืนจิตต์ บุญเฉิด

กองบรรณาธิการ    ผศ.ดร.ชาญยศ ปล้ืมปิติวิริยะเวช รศ.ดร.ช่ืนจิตต์ บุญเฉิด รศ.พญ.นิลรัตน์ วรรณศิลป์ 
     อ.ทพญ.ปนิดา ภาวิไล อ.ดร.ประทีป ว่องวีระยุทธ์ อ.ดร.ปารณีย์ วิสุทธิพันธ์ุ อ.ดร.โมเรศ  
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ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ   
ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด 
จดหมาย เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณา 
บทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

สวัสดีสมาชิกข่าวสภาคณาจารย์ทุกท่าน

 รรณาธิการแถลง บ
โดย   รองศาสตราจารย์ ดร.ชื่นจิตต์ บุญเฉิด

 ในฉบับน้ีขอนำาเสนอบทความผลสรุปการเสวนา
วิชาการ เร่ือง การเปล่ียนการศึกษาของมหาวิทยาลัย 
เพ่ืออนาคต ผ่านทาง Mahidol Apprenticeship  
Program (MAP) วันท่ี 28 มกราคม 2563 ก่อนหน้าช่วง
ท่ีมีการปิดพ้ืนท่ีในสถานการณ์การแพร่ระบาดเช้ือไวรัส
โคโรน่า 2019 (COVID-19) ไม่นาน การปิดพ้ืนท่ีกระตุ้น
ให้สถาบันการศึกษาท่ัวโลกรวมถึงประเทศไทยมีการ 
ปรับเปล่ียนการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบหลักสูตร
ส้ัน ๆ ท่ีเอ้ืออำานวยให้ผู้เรียนได้เพ่ิมพูนความรู้ท่ีตรงกับ
ความต้องการ เพ่ือ Reskill/Upskill/Addskill และเข้าถึง
ได้มากข้ึนทางช่องทางออนไลน์ และต้ังแต่น้ีการใช้ชีวิต 
แบบมีวิถีชีวิตบนความปกติรูปแบบใหม่ (new normal)  
คนจะมีเวลาอยู่กับบ้านมากข้ึน จะย่ิงทำาให้ความต้องการ
ในการเรียนรู้วิชาการหลากหลายเพ่ิมข้ึนด้วย การจัด
เสวนาวิชาการของสภาคณาจารย์คร้ังน้ีหวังเป็นอย่างย่ิง
ว่าจะช่วยส่ือสารให้ประชาคมมหาวิทยาลัยมหิดลได้ 
รับทราบว่ามหาวิทยาลัยมหิดลได้มีการเตรียมกลไก 
ให้เกิด life-long learning ซ่ึงได้มีหลายส่วนงานนำาร่อง
การจัดหลักสูตรไปแล้ว โดยสามารถขอคำาแนะนำาแนวทาง
การจัดหลักสูตรได้จากบัณฑิตวิทยาลัย 

 อีกบทความหน่ึงขอนำาเสนอสรุปการประชุม
วางแผนการดำาเนินงานของคณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ 
ของสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล ในการสัมมนา
สภาคณาจารย์ เร่ือง “บทบาทสภาคณาจารย์กับการ
บริหารมหาวิทยาลัย” วันท่ี 5 มกราคม 2563 เป็นช่วง  
2 เดือนแรกของการทำางานของสมาชิกสภาคณาจารย์
วาระใหม่ โดยสมาชิกจากทุกส่วนงานซ่ึงทำางานในคณะ
กรรมการ 6 ชุด ได้ร่วมวางแผนการดำาเนินงานเพ่ือ 
ช่วยขับเคล่ือนมหาวิทยาลัยตามแผนยุทธศาสตร์ของ
มหาวิทยาลัย (พ.ศ. 2563-2566) เพ่ือให้เกิดความ 
ร่วมมือ และเกิดการเช่ือมโยงอย่างมีเอกภาพ สำาหรับ 
ฉบับน้ีขอนำาเสนอแผนงานของคณะกรรมการฝ่าย
วิชาการและวิจัย ซ่ึงมีแผนงานจัดเสวนา 3 เร่ือง ใน พ.ศ. 
2563 -2564
 และสุดท้ายมีบทความอาหารเสริมสร้าง
ภูมิคุ้มกันไวรัสมาฝาก ในคอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย  
ไกลโรค” เร่ือง ธาตุสังกะสีช่วยป้องกันหรือรักษาโรค 
ติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 (COVID-19) หรือไม่ 
 หวังว่าบทความในข่าวสภาคณาจารย์ฉบับน้ี 
จะเป็นประโยชน์ต่อท่านนะคะ


